município de Capelinha (Escola Municipal Dr. Fabiano Otoni, Escola Municipal Professora Marta 

Neves, Escola Municipal Ana Lúcia Barbosa e Escola Municipal Professora Luiza de Marilac). 

Assim, estima-se o atendimento de aproximadamente 1.600 (mil e seiscentos) estudantes, 

distribuídos em cerca de 64 (sessenta e quatro) turmas, com média de 25 (vinte e cinco) alunos por 

turma, totalizando aproximadamente 2.560 (duas mil quinhentas e sessenta) aulas anuais, 

correspondentes a cerca de 2.125 (duas mil cento e vinte e cinco) horas-aula por ano. O marco 

inicial para o início das aulas está previsto para o dia 04 de fevereiro de 2026. 

As atividades consistirão na execução de aulas semanais de Robótica Educacional, com duração 

de 50 (cinquenta) minutos, ao longo de 40 (quarenta) semanas letivas, resultando em uma carga

[...]

(Escola Municipal Dr. Fabiano Otoni, Escola Municipal Professora Marta Neves, Escola Municipal 

Ana Lúcia Barbosa e Escola Municipal Professora Luiza de Marilac), com implantação de um 

laboratório tecnológico por unidade, com atendimento estimado de aproximadamente 1.600 (mil e 

seiscentos) estudantes, distribuídos em cerca de 64 (sessenta e quatro) turmas, incluindo a 

implantação de laboratórios tecnológicos, fornecimento de equipamentos, materiais didáticos, aulas 

presenciais semanais, suporte técnico e manutenção contínua durante toda a vigência contratual.

[...]

qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência. 

9.  GARANTIA DE EXECUÇÃO. 

9.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução. 

10. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

10.1. O custo estimado da contratação é de R$1.612.547,64 (um milhão seiscentos e doze mil 

quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

11. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

11.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do município para o exercício vigente na classificação abaixo:

[...]

compreensão da cultura digital e a preparação para as exigências do mercado de trabalho 
contemporâneo. 

Estima-se o atendimento de aproximadamente 1.600 (mil e seiscentos) estudantes, distribuídos em 
cerca de 64 (sessenta e quatro) turmas, com média de 25 (vinte e cinco) alunos por turma, 
totalizando aproximadamente 2.560 (duas mil quinhentas e sessenta) aulas anuais, 
correspondentes a cerca de 2.125 (duas mil cento e vinte e cinco) horas-aula por ano. O marco 
inicial para o início das aulas está previsto para o dia 04 de fevereiro de 2026. 

As atividades consistirão na execução de aulas semanais de Robótica Educacional, com duração 
de 50 (cinquenta) minutos, ao longo de 40 (quarenta) semanas letivas, resultando em uma carga